



Office of Economic and Financial Affairs

Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 12 – 16 มกราคม 2569

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 10 มกราคม 2569 ลดลง 9,000 ราย มาอยู่ที่ 198,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วอยู่ที่ 207,000 ราย แต่ต่ำกว่า ผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 215,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 205,000 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment) ประจำสัปดาห์วันที่ 3 มกราคม 2569 ลดลง 19,000 ราย มาอยู่ที่ 1,884,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,903,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,889,250 ราย
- ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM แต่เท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคาหมวดพลังงานและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.6 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า
- ยอดขายบ้านใหม่ (New Home Sales) เดือนตุลาคม 2568 อยู่ที่ระดับ 737,000 หน่วยต่อปี ลดลงร้อยละ 0.1 MoM (เพิ่มขึ้นร้อยละ 18.7 YoY) จากระดับ 738,000 หน่วยต่อปีในเดือนก่อนหน้า แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 710,000 หน่วยต่อปี โดยมีราคามัธยฐาน (Median Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 392,300 ดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากระดับ 405,800 ดอลลาร์สหรัฐในเดือนก่อนหน้าและมีราคาขายเฉลี่ย (Average Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 498,000 ดอลลาร์สหรัฐ
- ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales-delayed report) ในเดือนพฤศจิกายน 2568 (ข้อมูลล่าสุด) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 MoM เปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว โดยอยู่ที่ 735.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM



Office of Economic and Financial Affairs
Royal Thai Embassy, Washington D.C.

สำนักงานที่ปรึกษาเศรษฐกิจและการคลัง ประจำกรุงวอชิงตัน

U.S. WEEKLY ECONOMIC AND FINANCIAL REVIEW

HIGHLIGHTS 12 – 16 มกราคม 2569

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจที่สำคัญของสหรัฐฯ ในสัปดาห์นี้

- ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI-delayed report) ในเดือนพฤศจิกายน 2568 (ข้อมูลล่าสุด) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนพฤศจิกายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 YoY มากกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนพฤศจิกายน 2568 เพิ่มขึ้น 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 YoY มากกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกในสหรัฐฯ (Initial Claims) ประจำสัปดาห์วันที่ 10 มกราคม 2569 ลดลง 9,000 ราย มาอยู่ที่ 198,000 ราย จากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขแล้วอยู่ที่ 207,000 ราย แต่ต่ำกว่า ผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 215,000 ราย ทั้งนี้ ตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานครั้งแรกเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 205,000 ราย ในส่วนของตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่อง (Insured Unemployment) ประจำสัปดาห์วันที่ 3 มกราคม 2569 ลดลง 19,000 ราย มาอยู่ที่ 1,884,000 รายจากสัปดาห์ก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้วที่อยู่ที่ 1,903,000 ราย และมีตัวเลขผู้ขอสวัสดิการว่างงานต่อเนื่องเฉลี่ย 4 สัปดาห์อยู่ที่ 1,889,250 ราย แม้ว่าการจ้างงานจะชะลอตัวลงในช่วงปีที่ผ่านมา แต่ตลาดแรงงานสหรัฐยังคงมีความแข็งแกร่ง เห็นได้จากจำนวนผู้ขอรับสวัสดิการว่างงานครั้งแรกและผู้ขอรับสวัสดิการต่อเนื่องที่ลดลงและต่ำกว่าที่นักเศรษฐศาสตร์คาดการณ์ไว้ สะท้อนว่าการเลิกจ้างงานยังอยู่ในระดับต่ำจึงส่งผลให้ตลาดแรงงานยังคงรักษาเสถียรภาพได้ดี

➤ ดัชนีราคาผู้บริโภค (Consumer Price Index: CPI) ซึ่งเป็นดัชนีชี้วัดอัตราเงินเฟ้อทั่วไปในเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM แต่เท่ากับผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ หากเทียบเป็นรายปี พบว่า CPI เพิ่มขึ้นร้อยละ 2.7 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า ในส่วนของ CPI ที่ไม่รวมราคามหาอุปโภคบริโภคและอาหารหรือ Core CPI ของเดือนธันวาคม 2568 เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM เท่ากับเดือนก่อนหน้า แต่ต่ำกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core CPI เพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 2.6 YoY เท่ากับเดือนก่อนหน้า ทั้งนี้ CPI ในเดือนธันวาคม 2568 ที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นเป็นสัญญาณให้เห็นว่าสถานการณ์อัตราเงินเฟ้อในสหรัฐฯ ยังคงอยู่ในระดับสูง โดยนักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าอัตราเงินเฟ้อมีแนวโน้มอยู่ในระดับสูงต่อเนื่องไปจนถึงช่วงต้นปี 2569 และอาจส่งผลให้ FOMC ชะลอการปรับลดอัตราดอกเบี้ยนโยบายในการประชุมครั้งหน้าที่จะเกิดขึ้นวันที่ 27-28 มกราคม 2569

➤ ยอดขายบ้านใหม่ (New Home Sales) เดือนตุลาคม 2568 อยู่ที่ระดับ 737,000 หน่วยต่อปี ลดลงร้อยละ 0.1 MoM (ลดลงร้อยละ 18.7 YoY) จากระดับ 738,000 หน่วยต่อปีในเดือนก่อนหน้า แต่สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะอยู่ที่ 710,000 หน่วยต่อปี โดยมีราคามัธยฐาน (Median Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 392,300 ดอลลาร์สหรัฐ ลดลงจากระดับ 405,800 ดอลลาร์สหรัฐในเดือนก่อนหน้าและมีราคาขายเฉลี่ย (Average Sales Price) บ้านใหม่อยู่ที่ 498,000 ดอลลาร์สหรัฐ ยอดขายบ้านใหม่ในเดือนตุลาคม 2568 ปรับตัวลดลงท่ามกลางราคามัธยฐานบ้านใหม่ที่อยู่ในระดับต่ำกว่าบ้านมือสองในรอบ 5 เดือนที่ผ่านมาอันเนื่องมาจากผู้ขายบ้านใหม่เสนอส่วนลดจำนวนมากเพื่อจูงใจผู้ซื้อ อย่างไรก็ตาม นักวิเคราะห์คาดการณ์ว่าอัตราดอกเบี้ยสินเชื่อบ้านมีแนวโน้มปรับตัวลดลงและส่งผลให้ยอดขายบ้านใหม่ในช่วงครึ่งแรกของปี 2569 เพิ่มขึ้น

ดัชนีและข่าวเศรษฐกิจของสหรัฐฯ ที่สำคัญในสัปดาห์นี้

➤ ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ (U.S. Retail Sales-delayed report) ในเดือนพฤศจิกายน 2568 (ข้อมูลล่าสุด) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.6 MoM เปลี่ยนแปลงจากเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว โดยอยู่ที่ 735.9 พันล้านดอลลาร์สหรัฐ และสูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.4 MoM หากไม่นับหมวดยานยนต์พบว่ายอดค้าปลีกปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.5 MoM สูงกว่าผลสำรวจความคิดเห็นจากนักเศรษฐศาสตร์ของ Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นร้อยละ 0.3 MoM โดยเมื่อเปรียบเทียบเป็นรายปียอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ได้เพิ่มขึ้นร้อยละ 3.3 YoY ยอดค้าปลีกของสหรัฐฯ ในเดือนพฤศจิกายน 2568 ขยายตัวเพิ่มขึ้น แม้เศรษฐกิจจะเผชิญความไม่แน่นอนและตลาดแรงงานเริ่มชะลอตัว ยอดขายปลีกเกือบทุกหมวดปรับตัวดีขึ้น สะท้อนให้เห็นว่าเศรษฐกิจสหรัฐฯ ยังคงมีความแข็งแกร่ง แม้จะได้รับผลกระทบจากหลายปัจจัย เช่น นโยบายเศรษฐกิจของประธานาธิบดีโดนัลด์ ทรัมป์ และการปิดทำการของหน่วยงานรัฐบาลที่สร้างความผันผวน แม้ความเชื่อมั่นผู้บริโภคจะลดลงแต่ก็ยังไม่มากพอที่จะทำให้ลดการใช้จ่ายลง

➤ ดัชนีราคาผู้ผลิต (Producer Price Index: PPI-delayed report) ในเดือนพฤศจิกายน 2568 (ข้อมูลล่าสุด) เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.2 MoM สูงกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.1 MoM และน้อยกว่าผลสำรวจความคิดเห็นของนักเศรษฐศาสตร์จาก Wall Street Journal ที่คาดการณ์ไว้ว่าจะเพิ่มขึ้นที่ร้อยละ 0.3 MoM หากเทียบเป็นรายปี พบว่า PPI ในเดือนพฤศจิกายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.0 YoY มากกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว สำหรับ PPI ที่ไม่รวมสินค้าประเภทอาหารและพลังงานหรือ Core PPI ในเดือนพฤศจิกายน 2568 เพิ่มขึ้น 0.2 MoM ต่ำกว่าเดือนก่อนหน้าที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 0.7 MoM เมื่อเทียบเป็นรายปีพบว่า Core PPI ปรับตัวเพิ่มขึ้นร้อยละ 3.5 YoY มากกว่าเดือนก่อนหน้าที่มีการปรับแก้ไขตัวเลขแล้ว ดัชนีราคาผู้ผลิตของสหรัฐฯ ในเดือนพฤศจิกายน 2568 ปรับตัวเพิ่มขึ้นทั้งในหมวดต้นทุนสินค้าส่งออกและบริการในช่วงที่รัฐบาลปิดทำการ สะท้อนให้เห็นว่าแรงกดดันของอัตราเงินเฟ้อยังคงส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจสหรัฐฯ อย่างต่อเนื่อง โดยราคาส่งออกตลอดรอบปีปรับสูงขึ้นตั้งแต่ต้นทางของห่วงโซ่อุปทาน อัตราเงินเฟ้อที่ยังอยู่ในระดับสูงจึงอาจทำให้ธนาคารกลางสหรัฐฯ ชะลอการปรับลดอัตราดอกเบี้ย เนื่องจากเงินเฟ้อยังสูงกว่าเป้าหมายที่กำหนดไว้